4. *Triumphus Judaicus Caracallae.* Quoad triumphum Judaicum, recte a Spartiano cum virili toga Caracallae concessa copulatur. Quemadmodum enim in quinquennialibus et id genus festis, filiis principum toga data, sic et triumphis acti, nisi consulto ad eam pompam exhibendam consulatum ordinarium capesseret. Monterchius V. C. in Rarioribus maximi

moduli Numismatis, pag. 49, nummum graecum Caracallae producit in postica inscriptum : ΠΕΡΙΝΘΙΩΝ, Β. ΝΕΚΟΡΩΝ, id est, *Perinthiorum bis Neecororum*. Cernitur Caracalla in quadrigis triumphalibus, altera manu sceptrum, altera lauream gestans : a tergo stat Victoria coronam in caput imperatoris attollens. Currum antecedit pegasus cum trophaeo inter duos captivos, quod quibusdam arcus triumphalis videri queat; sed quod Monterchius credit unum esse ex ferulis seu ferebris, quae in pompa triumphali circumferri solebant. Est hoc itaque monumentum triumphi Antonini Caracallae, quem ei permisit Severus pater. Perinthii propter beneficia ab eo accepta hunc triumphum celebrarunt, et iterum facti Neecori statuas erexerunt, atque ludos sacros Actios, Pythios in honorem Severi et Caracallae celebratum iri decreverunt, ut liquet ex alio nummo apud Monterchium pag. 152. Porro Neecorum titulus solebat tribui praecipuis civitatibus, quae curam gerebant sacrarum pomparum et ludorum solemnium, qui in honorem imperatoris edebantur. Alioquin Neecori seu Editi, qui templa et res sacras curabant, dicebantur.

5. *Obitus Victoris PP.* — Victor papa ad Deum migravit anno centesimo nonagesimo septimo. In Chronico enim Damasi legitur : « Victor annis novem, mensibus duobus, diebus decem... » caetera corrosa, sed ex auctiori Chronico veterum Pontificum consules supplendi : « Sedit annos decem, menses duos, dies decem. Fini a consulatu Commodi V et Glabronis, usque Laterano et Rufino. » Codex Palatinus annos etiam decem, menses duos, dies decem Victori assignat, sicut et Catalogus Nominum Apostolicorum, nisi quod loco *menses duos*, habent *mensem I*. Quare Chronicon Damasi, Codex Palatinus et Chronicon auctius veterum Pontificum errant quoad annos, menses et dies : Codex vero Nominum Apostolicorum circa annos et dies, non vero circa mensem, quem diei fuisse unicum, licet erret in die emortuali, quem dicit fuisse xx *Aprilis*, sicuti et in Martyrologio Hieronymiano legitur. Verum, cum in Eleutheri obitu Victoris initium die xi mensis Junii anni centesimi octogesimi quinti collocaverimus, liquet Victorem sedisse annos duodecim, mensem unum, dies sexdecim, numeranda a die, quo sedere cepit, usque ad diem, quo sepultus est. In Martyrologio quidem Hieronymiano, et in Catalogo Nominum Apostolicorum natale ejus legitur ad diem xx mensis Aprilis, sed standum auctori Chronico veterum Pontificum, in quo habetur : « Sepultus est juxta corpus B. Petri V kalend. Augusti, et cessavit episcopatus dies undecim. » Obiit itaque Victor die xxv mensis Julii anni cxcvii. Verum, ut jam monui, per duo priora Ecclesiae sacula quot mensibus ac diebus supra annos Pontifices Romani sederint, vix sciri potest, numeris in Catalogis expressis fere semper corruptis, et duratione interpontificii incerta. Victorem papam martyrem fuisse, quod tradit Baronius, nullus antiquorum dixit.

6. *Victoris PP. epistole.* — Dnæ Victori Decretales attribuntur, viris eruditis suspectæ. Præma est ad Theophilum, non Alexandria, sed Casarææ episcopum, ut primus error sit in inscriptione. Inchoat vero cum verbis Leonis primi epistola 53 juxta veterem ordinem, habetque plura loca ex eodem Leone desumpta. Secunda epistola est ad universos Africæ episcopos, et iterum incipit cum verbis Leonis primi epist. 4 : « Semper enim in æterno consilio Dei, mansit humani generis, etc. » habetque locum Isaie 24 ex versione S. Hieronymi. Victori successit Zephyrinus.

7. *Liber Tertulliani ad Scapulam.* — A num. 5 ad 15. Liber Tertulliani ad *Scapulam* proconsulem Africæ scriptus, dum persecutio adversus Christianos flagraret, et ea jam diu durasset. Nam *Vigellius Saturninus primus* in Africa *gladium in nos egit*, inquit Tertull. in eo libro, cap. 3. Hunc secutus est *Mimicius Firmianus*, de quo mentio in Actis SS. Perpetuæ et Felicitatis. Mimicius excepit *Uliarianus*, de quo sermo est tam in Libro ad Scapulam, quam in laudatis Actis. Præter hos Tertullianus ibidem cap. 4 meminit quatuor aliorum proconsulum, qui sæviente persecutione in Africa fuerant, nempe *Cincii Severi*, *Vespronii Candidi*, *Asperi* et *Pudentis*. Quare *Scapula*, qui post illos Africam administravit, non nisi sub persecutionis fine in eam provinciam missus. Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, pag. 110, existimat librum ad Scapulam post mortem Caracallæ compositum fuisse, quod Tertullianus, cap. 4, postquam nominavit *Proculum* Christianum Severo imperatori carum, ait : « quem et Antoninus optime noverat, lacte christiano educatus. » Quæ verba neminem sanæ mentis putat Scaliger de Antonino Caracalla vivente scribere Tertullianum potuisse. Possinus in Notis ad Passionem SS. Perpetuæ et Felicitatis, Scaligeri sententiam laudat, additque. *Holstenium* autumasse librum ad *Scapulam* sub *Macrino* scriptum, et a *Macrino* clericos vexatos testari *Sulpicium Severum*, qui tamen de *Maximino*, non vero de *Macrino* loquitur. Sed, ut patet, viros

doctissimos falli, Tertulliani locus integer hic recitandus : « Ipse Severus pater Antonini Christianorum memor fuit. Nam et *Proculum* christianum Euhodia procuratorem, qui cum per oleum aliquando curaverat, requisivit, et in palatio suo habuit usque ad mortem ejus : quem et Antoninus optime noverat lacte christiano educatus. » Ex quibus verbis liquet quidem, *Proculum* jam demortuum, quando liber ad *Scapulam* publicatus est ; sed inde recte non inferri posse, Severum et Antoninum, qui eodem tempore regnarunt, e vivis tunc excessisse ; id quidem recte de Severo dici posset, si Antoninus non nisi post ejus mortem imperasset, sed cum in consortium imperii adscitus fuerit, existimandum, Tertullianum utroque imperatore adhuc vivente, hunc librum in lucem emisisse, idque ipso fine imperii Severiani. Ex his porro liquet, martyrium SS. *Perpetuæ* et *Felicitatis* anno cum contigisse, anno sc. secundo persecutionis. Secundo *Dodwellium* in Dissert. xi Cyprianica de Paucitate Martyrum, ubi arbitratur persecutionem Severi brevem fuisse, hallucinari : cum tot proconsules, ea durante, in Africa fuerint. Liber Tertulliani ad *Martyras* compositus Carthagine grassante persecutione, sicut et liber de *Testimonio Aninæ*. In 2 cap. lib. ad *Martyras* legitur : « Judicia denique non proconsulis, sed Dei sustinet mundus. » Quare tunc Christiani vexabantur. Tertullianus cap. 3 libri ad *Scapulam* ait : « Nam et sol illo in conventu Ulicensi extincto pene lumine adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquit hoc pati positus in suo hypsomate et domicilio. » Observavit *Antonius Lalo-vera*, die undecimo Aprilis anni cum novitimum eclipticum Ulicæ in Africa, ut videre est apud *Possinum* laudatum. Verum Tertullianus non de hac eclipsi solari, si tamen bene computata, sed de aliqua alia intelligendus.